
 
 

                             M i n i s t e r o  d e l l ' I s t r u z i o n e  
       Is t i tu to  Comprens i vo  S ta ta le  d i  Mor ta ra   

                 V i a l e  D a n t e  1  -  2 7 0 3 6   M o r t a r a  ( P V )  
 t e l e f o n o  0 3 8 4  9 8 1 5 8  -   f a x :  0 3 8 4  2 9 4 5 1 8 s i t o : www.icmortara.edu.it 

 e-mail: (ISTITUZIONALE) pvic81700e@istruzione.it– (CERTIFICATA) pvic81700e@pec.istruzione.it 

 
 

 

A tutto il Personale Docente e ATA 

IC MORTARA 

 

 

OGGETTO: avviso interno per la selezione di n° 1 Esperto Verificatore/Collaudatore 

della conformità delle reti complesse cablate o Wireless 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 

– REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 

effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia 

- Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso 

pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, 

nelle scuole. 

CNP: 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-494                 CUP H29J21005590006 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche;  

VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire 

l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e 

di sperimentazione; 

VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 129/2018, concernente “Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo 

Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola –

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 

17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 2020/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 

dicembre 2020, relativo alle risorse aggiuntive ed alle modalità di attuazione per fornire 

assistenza allo  scopo di promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, digitale 

e resiliente dell’economia (REACT-EU), nell’ambito del Programma operativo nazionale “Per la 

scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 – Fondo europeo di sviluppo 

mailto:pvic81700e@istruzione.it
mailto:pvic81700e@pec.istruzione.it




regionale (FESR); 

VISTO  l’Avviso pubblico Prot. n. AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021 emanato 

nell’ambito del Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di sviluppo regionale (FESR) - REACT EU - Asse V 

- Priorità d’investimento: 13i - (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel 

contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell’economia” - Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”; 

VISTA la candidatura relativa al piano di cui all’Avviso 20480 del 20/07/2021 – FESR REACT 

EU – Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici, n. 1062471 presentata in 

data 20/07/2021 da questa Istituzione Scolastica; 

VISTA la nota Prot. n. AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 con la quale l’Autorità di 

Gestione ha   formalmente autorizzato e finanziato il progetto presentato dal nostro istituto con 

Codice identificativo 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-494, Titolo Progetto: Cablaggio strutturato e 

sicuro all’interno degli edifici scolastici, per l’importo di € 70.782,33; 

VISTO L’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

VISTI i Regolamenti UE e tutta la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto   

progetto; 

VISTE le indicazioni del MI per la realizzazione degli interventi; 

VISTO il decreto Prot. n. 12976/06/01 del 08/11/2021 relativo alla formale assunzione nel 

Programma Annuale E.F. 2021 del finanziamento relativo al progetto PON/FESR in oggetto, 

mediante l’iscrizione alle entrate del bilancio in apposito Aggregato 02 “Finanziamenti 

dall'Unione Europea” Voce 02.02 “Fondi europei di sviluppo regionale (FESR)” sottovoce 

02.02.001 “PON Per la Scuola (FESR) - REACT EU 13.1.1A – FESRPON-LO-2021-527 Cablaggio 

strutturato e sicuro ” e con imputazione delle risorse nelle apposite categorie di destinazione; 

VISTO l’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n.2 del 24/01/2022 di approvazione del Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2022; 

VISTA la nomina del D.S. quale RUP Prot. n. 15435/06/10 del 28/12/2021 

VISTE le somme previste nel piano finanziario del progetto approvato, nella voce 

Collaudo/regolare esecuzione pari a € 1.061,73 per la figura del verificatore/collaudatore; 

PRESO ATTO dell’art. 7, comma 6 lett. b) del D.Lgvo 165/2001 che statuisce che 

“l’amministrazione deve preliminarmente accertare l’impossibilità oggettiva di utilizzare le 

risorse umane disponibili al suo interno”; 

RILEVATO che le attività del personale interno possono riguardare soltanto attività prestate 

oltre il regolare orario di servizio, risultanti dai registri delle firme o da altro documento che 

attesti l’impegno orario; 

VISTA la necessità di individuare un esperto verificatore/collaudatore per la corretta 

esecuzione del progetto in oggetto 

tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente 

decreto 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Oggetto 

DI AVVIARE una procedura di selezione comparativa, attraverso la valutazione dei curriculum, 

per la selezione delle seguenti figure professionali: 

n° 1 Esperto verificatore/collaudatore della conformità delle reti complesse cablate o 

Wireless – progetto 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-494 

 

Art. 2 Presentazione domande 

Gli interessati, docenti  e personale ATA in servizio presso questa Istituzione scolastica, 

presenteranno  istanza  di partecipazione, redatta sull’allegato modello A, debitamente firmata 

in calce, corredata dall’allegato B – autovalutazione titoli , dal curriculum vitae    stilato nel 

formato europeo evidenziato nei titoli oggetto di punteggio e  dalla Dichiarazione di 

insussistenza di cause di incompatibilità (anche essi debitamente firmati) e dalla          fotocopia del 

documento di identità, in corso di validità. 

Le istanze devono pervenire, entro le ore 12.00 del 15 MARZO 2022 esclusivamente a mano 

presso la segreteria dell’istituto in busta chiusa con l’indicazione “Selezione esperto 

verificatore/collaudatore progetto cod. 13.1.1A-FESRPON-LO-2021-494. 



Cause di esclusione: 

saranno cause tassative di esclusione: 

1) istanza di partecipazione pervenuta oltre il termine o con mezzi non consentiti 

2) Curriculum Vitae non in formato europeo 

3) Omissione anche di una sola firma sulla documentazione 

4) Documento di identità scaduto o illeggibile 

 

Art. 3. Selezione 

La selezione verrà effettuata dal Dirigente Scolastico, anche senza previa nomina di apposita 

commissione di valutazione, attraverso la comparazione dei curriculum, in funzione delle griglie 

di valutazione allegate e di un eventuale colloquio informativo-motivazionale con il D.S. 

Gli incarichi verranno assegnati, nel rispetto dei principi di equità-trasparenza-rotazione-pari 

opportunità, seguendo l’ordine di graduatoria. 

Il Dirigente scolastico si riserva la facoltà di dividere o meno l’incarico secondo le istanze 

pervenute e le competenze            certificate degli aventi che hanno presentato istanza    

A parità di punteggio si terrà conto dell’anzianità di servizio. L'esito della selezione sarà 

comunicato mediante affissione all'Albo della scuola. 

 

Art. 4 Attribuzione incarico, durata e remunerazione  

Questa Istituzione si riserva di procedere al conferimento dell'incarico anche in presenza di una 

sola domanda   valida. 

L’attribuzione dell’incarico avverrà tramite provvedimento. 

La durata dell'incarico è stabilita dalla data del conferimento dell’incarico fino alla realizzazione 

del progetto  che si prevede di concludere entro il 31/10/2022. 

Il compenso orario è stabilito dalla Tabella 5 del CCNL Scuola in 

PERSONALE DOCENTE  € 17,50 lordo dipendente pari a € 23,22 lordo  Stato  omnicomprensivo 

di qualsiasi altro onere, per un impegno complessivo pari a massimo 45 ore  

PERSONALE ATA  € 14,50 lordo dipendente pari a € 19,24 lordo  Stato omnicomprensivo di 

qualsiasi altro onere, per un impegno complessivo pari a massimo 55  ore c.a. 

La misura massima del compenso, per il verificatore/collaudatore , è stabilita in € 1.061,73 

(millesessantuno/73) onnicomprensive degli oneri a carico dello Stato e delle ritenute 

previdenziali ed erariali e sarà commisurata  all'attività effettivamente svolta. 

 

Art. 5 Compiti del verificatore/collaudatore  

L’esperto verificatore/collaudatore dovrà svolgere le attività ed i compiti previsti dalle 

Indicazioni specifiche relative all’implementazione di progetti autorizzati reperibili sul sito del 

Ministero dell’Istruzione al link “PON Kit” Disposizioni e manuali. 

In particolare dovrà: 

1. ad avvenuta consegna provvedere al collaudo della fornitura, anche in tempi diversi, 

secondo la tempistica stabilita dal Dirigente Scolastico; 

2. verificare di concerto con il delegato della ditta appaltatrice il corretto funzionamento di 

tutte le attrezzature, la corrispondenza tra le caratteristiche e la quantità del materiale 

consegnato e quello del corrispondente capitolo tecnico predisposto per l’acquisto; 

3. Verificare la conformità di esecuzione dei piccoli adattamenti edilizi 

4. Verificare la conformità del materiale anche in contradditorio se richiesto 

5. redigere e sottoscrivere i verbali di collaudo/conformità; 

6. verificare l'esistenza delle licenze d'uso del software installato ove previste; 

7. verificare l'esistenza dei manuali d'uso per tutte le attrezzature; 

8. redigere il registro delle presenze/timesheet per comprovare l’attività lavorativa svolta  

9. coordinarsi con l'ufficio addetto per le procedure relative all'inventario dei beni acquistati. 

 

Art. 6 Comparazione dei curricola  

Per la realizzazione di quanto richiesto dal progetto in oggetto saranno   considerati requisiti 

minimi la competenza informatica e l’esperienza nell’utilizzo delle tecnologie in ambito 

informatico.  

Per la selezione degli aspiranti all’incarico si procederà alla comparazione dei curricula vitae e 

all’attribuzione di punteggi corrispondenti agli elementi di valutazione posseduti dai candidati, 

secondo la tabella di seguito    

 definita: 



 

ELEMENTI PUNTEGGIO 

TITOLO DI STUDIO (si valuta un solo titolo)  

Laurea vecchio ordinamento o Laurea Specialistica in aree 

disciplinari relative alle competenze professionali richieste 

(materie scientifiche       

 

Punti 20 

Laurea in altre discipline o laurea triennale                                                     Punti 15 

Diploma di istruzione secondaria                                                                       Punti 10   

CERTIFICAZIONI  

Certificazioni Informatiche (ECDL, Eipass, IC3, ...) Punti 5 per ogni certificazione, 

fino a un massimo di 10 punti 

ESPERIENZE SPECIFICHE  

Pregresse esperienze, , in progetti FESR attinenti al settore 

richiesto 

Punti 5 per ogni esperienza Max. 

p.20 

Funzione strumentale nel settore delle ICT o animatore 

digitale presso istituti scolastici ( si valuta un solo incarico per 

a.sc. ) 

Punti 5 per incarico ad a.sc. Max p. 

20 

  Incarichi inerenti le attività informatiche presso Istituti 

scolastici 

Punti 5 per incarico ad a.sc. Max p. 

20 

Partecipazione a corsi di formazione, seminari attinenti al 

settore informatico 

Punti 2per incarico ad a.sc. Max p. 

10 

 100 punti 

 

Art. 7 Trattamento dei dati personali 

Ai sensi e per gli effetti del GDPR 679/2016 e ss.mm.ii., i dati, gli elementi, ed ogni altra 

informazione fornita, saranno utilizzati dall’Istituto Scolastico esclusivamente ai fini del 

procedimento di individuazione della figura 

richiesta, garantendo l’assoluta riservatezza, anche in sede di trattamento dati, con sistemi 

automatici e manuali. I medesimi dati potranno essere comunicati unicamente alle 

Amministrazioni pubbliche direttamente interessate a controllare lo svolgimento della 

selezione o a verificare i requisiti dell’aspirante. L’informativa agli interessati è pubblicata sul 

sito web istituzionale della scuola. Con l’invio della candidatura gli aspiranti esprimono il loro 

consenso al predetto trattamento. 

Il titolare del trattamento dei dati e il responsabile unico del procedimento è il Dirigente 

Scolastico Paola GUASCHI. 

         

 

                                                                                    IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

                                                                                               Paola GUASCHI* 
*Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 
82/2005 e normativa connessa 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

allegati   

A - ISTANZA  

B – AUTOCERTIFICAZIONE TITOLI 

C - DICHIARAZIONE INSUSSISTENZA CAUSE DI INCOMPATIBILITA’ 


		2022-03-08T13:31:20+0100
	GUASCHI PAOLA




